Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Decretales cum summarijs suis [et] textuum diuisionibus ac etiam rubricaru[m] continuationibus

Gregor <IX., Papst>

Uenetijs, 10.X.1498

Proemium

[urn:nbn:de:bsz:31-321062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-321062)

Gregorius. In huiusmodi libri principio quod precipue sunt prenotanda: videlicet que sit intentio: que materia: que utilitas: cui parti philosophie supponat: quod modus agendi: et quis libri titulus. Intentio dñi gregoriij in hac pñti cõpilatione fuit diuersas pñtiones et decretales epl̃as pre-

decessorū suorū in diuersa ṽsp̃sa volumina seu compilatōes: que difficultates studētibz iegerant: in vña cõpilatione resecatis sup̃fluis ad vtilitatē legentū ac studentū reducere: put in eiusdem dñi gregoriij cõpilatione euidentius declaraf. Materia in h̃ opere sunt ip̃e pñtiones: et decretales ep̃stole sub singlis titulis collocatē. Utilitas est ṽt his lectis et intellectis sciā m̃ discernere inter equū et iniquū: et vnicuiq; reddere qd suū est: et in h̃ iusticia cõsistat: ut insti. de iust. et iur̃ i pñ. et iij. q. i. cū deuotissimā. Supponitur ethice. i. morali sciētie: sicut et alij libri iuris. vnde etiam dicit imperator: legibus nostris hōiū mores intendim̃ corrigere. C. de secund. nup. l. i. Modus agēdi talis est. Diuidit eim̃ opus suū in quōs partes. In prima parte tractat de summa trinitate et fide catholica et de cõstitutōibus de rescriptis de iudicijs et eorū officijs. In secūda parte tractat de iudicijs et cooperantibz ad iudicia. In tertia parte tractat de vita et honestate clericorū et rebz eorū et eccl̃iis. In quarta de sponsalibz et matrimonijs et impedimentis eorū. In quinta de accusationibz et criminibus et penis eorū. Et sic terminat tractatū suū ip̃m diuidens in quōs partes ad similitudinez quōs sensū corporis: quos qlibet q iudicat habere dy: aliter non est idoneus iudex. sic enim ois copula iugalis restricta est vsq; ad quartū gradum ad similitudinē quattuor humorū vel elemētōrū corporis humani: ut. j. de consan. et aff. non dy. §. p̃bitio. Dicens: Gregorius ep̃s seruus seruoꝝ dei et hic est libri titulus.

In nomine sancte trinitatis amē. Cõpiliatio decretalium gregoriij. ix.

Gregorius ep̃s seruus seruoꝝ dei: Dilectis filiis doctoribz et scholaribz vniuersis bononie cõmorantibz salutem et apostolicam benedictionem.

Et pacificus pia misericordie disposuit sibi subditos fore

intentū iuris generalis. Secūdo narratōes in qua ostendit finalē intentū huius cõpilationis seu iuris particularis ibi: sane. Tertio cõcludit ibi: volentes. Prima subdiuidit: qz p̃mo ponit finē viatoris. i. hōis ad quem a deo disposit⁹. Secūdo cām deuiatōis ab hoc finē ibi: s̃ effrenata. Tertio vt ad d̃bitū finē viatorū deducat cõcludit legē necessariā et ostendit tres virtutes ac p̃p̃tates legis ibi:

idq; lex p̃dit. sc̃da p̃ subdiuidit: qz p̃mo p̃dit euētū circa cõfessiones eccl̃iasticas cõrectioni s̃mittēdas: et ponit materiā et cām sp̃sualē huius cõpilationis. Secūdo cõcludit cām finalē ibi: ad cās. Tertio cās coadiuatiuā ibi: p̃ dilectū. Quarto formalē ibi: resecatis. Et h̃ diuisio sufficit p̃ sumario. Ab. n.

Reg. alibi appellatur imperator. xi. q. iij. iulianus.

Pacific⁹. qz vt pacē doceret venit mūdū. xiiij. q. i. nisi bella. regnū tñ ei⁹ nō ē de hoc mūdō. e. cā. q. iij. §. i. et in euangeliō Jo. c. xvij. v. 3.

Disposuit. s. p̃ p̃uidētā et p̃destinationē n̄ necessitate: qz vasis ire et. xiiij. q. iij. nabuchodonosor. de pe. di. iij. §. sic itaq; et in precedentibus et sequentibus. §.

Subditos. i. p̃destinationes qz si ē peccant corā dño vicunt peccare. d. pe. di. i. et venit. qui ē si peccat: nihilominus saluabuntur. de pe. di. iij. sic itaq;. Contra primū dictū est. de pe. di. iij. §. hanc societatem.

Pudicos. i. castos. sic et imperator subditos suos castitatē seruare hortat. vñ d̃: castitas sola ē qz cū fiducia possibilis est deo alas p̃tare. i. auct. d. lēndi

pudicos pacificos et modestos. Sed effrenata cupiditas sui pdiga: pacis emula: mater litij: materia iurgiorum: tot quotidie noua litigia generat: vt nisi iusticia conatus eius sua virtute reprimeret: et questiones ipsius implicatas explicaret: ius humani federis litigatoꝝ abusus extingueret: et dato libello repudij concordia extra mūdi terminos exularet. Ideoq; lex pditur: vt appetitus noxius sub iuris regula limitetur: per quam genus humanum vt honeste vi-

b. §. sancim⁹. col. iij. q. suaderi p̃de. ipari dō n̄ p̃t. xiiij. q. i. i. regitatis. vñ de bem⁹ esse pudica: qz ipudic⁹ oculus ipudici cordis est nūcius. xiiij. q. v. nec solo.

Pacificos. i. pacem custodientes. vnde etiam d̃: beati pacifici qm̃ filij dei vocabuntur. xiiij. q. i. noli. et. Abat. c. v. v. 3.

Modestos. i. temperatos: qz qlibet dy habere in se temperatā: vt sciat seruare misericordiā et rigorem: vel simul vtrūq;. xlv. di. disciplina. Ber.

Cupiditas. que est radix omnium malorum. xlvij. di. bonorum. in auct. ut iudices sine quoquo suffragio. §. cogitatio. col. ij. et hoc idem inuif. de pe. di. ij. §. qz radix oīum post illum. §. et p̃missis. Ber.

Pudiga. qz non solū rerū: s̃ etiā fame qz pdigus est: ut habet. C. de bis qz pe. no. l. i. j. de er. p̃e. et litteris. et talis crudelis est qz famā suā negligit. xij. q. i. nolo. et vere. qz ois etas ab adolescentia p̃ona est in malum. xij. q. i. omnis etas. et ois creatura sub vitio est. de pe. di. ij. §. charitas ad fi. et humana natura quodāmodo labitur ad delicta. in auct. de monachis. §. si qz igif. col. i. et pdius est hōiū cursus ad voluptatē et natura est imitatrix vitioꝝ. x. q. iij. pdius. vñ claudianus. Procliuor vsus i peiora vaf: s̃ i eo qd dicit pdiga vñ sibi p̃ia l̃ra ista: qz p̃mo dicit cupiditas. qz qd cupidus nō ē pdigus. sic itelligit: cupiditas referē q̃nū ad retentiōem t̃p̃alium: pdiga q̃nū ad euacuationem virtutū: qz vnum expellit aliud. xiiij. q. i. cum renūciatur. Ber.

Litigia. hoc id dicit: qz humana natura p̃na est ad dissentiendū. j. de cõfess. p̃ben. qz diuersitatē. et. ff. ad tr. ebel. qz poterat. et de cõ. di. iij. sicut i sacramento. et. ff. de arbi. itē si vn⁹. §. vlt. et nouas de p̃p̃at edere formas. C. de ve. iu. enu. l. ij. §. qz diuine. et natura i t̃roductū est: vt plura sint negocia q̃ vocabula. ff. de p̃scrip. §. naturalis. vñ dicit ip̃erator: qz natura nouitates quoti die nitit luenire: vt in auct. qbus modis naturales efficiantur legitimi et sui. §. si qz vers. col. vj. et ideo nouis moribz noua p̃uenit antidota p̃parari. j. de iura. calū. ceterū. et varia experimenta morboꝝ varia s̃os cogūt remedia iuenire. l. di. vt p̃stiteret: et qz medicamēta moribz exhibent: hoc iura negocijs: in auct. hec p̃stitutio q̃ inouat cõfessionē i p̃n. col. viij. qd de nouo emergunt: nouo auxilio idigent. ff. de iter. ac. de etate. §. ex causa. et. ff. vt pos. lega. l. plane. et. ff. de ven. i sp̃icien. l. i. in p̃n. et. j. de offi. delega. s̃inuante. et. j. de except. pastoralis. j. de testi. p̃sentū. et. c. penultimo.

Iusticia. que ab alijs virtutibus augeri et ad maius apparere desiderat. in auct. de referendarijs. §. p̃p̃tea. col. ij.

Libello repudij. quem olim maritus dabat uxori. j. de diuor. gaudem⁹ in fi. et. ff. de diuor. l. ij. §. in repudij.

Proditur. vt humana coercentur audacia et tuta sit iter i probos innocētia. xij. di. facte sunt aut. nā per leges nemo benefacere cogitur: sed male agere prohibetur. xiiij. q. v. ad finem.

Limitetur. limes est agrorū discretio. vnde versus. Limes erat postitas litem vt discerneret agri. j. de ver. sig. forus.

Honeste viuat. et. bec sunt tria p̃cepta legis de qbus habet. ff. de iusti:

Seruus. sic et ip̃erator appellat se seruū. C. de offi. p̃e. p̃e. ap̃brice. l. i. circa p̃in. vel dic qz dicit ex humilitate. qz q maior est vestrū: fiat sicut miser. et. q. iij. nullus p̃imas. Abat. x. Luce. xiiij. et. Abat. c. x. vel seru⁹ d̃: qz sicut p̃ seruū acq̃rit dño. isti. per quas perso. nobis acq. circa p̃n. ita etiam per dominū papaz culibet eccl̃e potest acq̃ri. j. de cens. cu; istantia. i. particula q̃ decisa est de p̃in. j. vt li. pen. eccl̃e. a. ij. sic per ip̃eratoꝝ acq̃ritur hōibus. in auct. consi. q̃ de dign. si. l. i. e. a. pa. po. §. illud quoq;. col. vj. et noctes ducit hōmnes: vt subiecti sub omni quiete consistant. in auct. vt iudices sine quoquo suffra. i. p̃n. col. ij. et dicit ip̃erator: voluntarios labores appetimus: vt getem alijs p̃paremus: in auct. vt diu. iussi. vel subscrip. habe. gloriofissi. q̃sto. in p̃n. col. viij. et. j. de resti. spo. c. frequens.

Filijs. bene dicit filiis: qz solūmodo patriarchas archiep̃iscopos et ep̃os fratres appellat: omnes alios filios. j. de cri. fal. quā graui.

Bononie cõmorantibus. et ita nō i castris: qm̃ si i castris studeant. beneficia ex p̃uilegio sibi concessa occasione studij habere nō debent. j. de de. non resi. tue fraternitatis. Preterea ex quo dicit bononie: nō videtur qz alijs mittantur alibi studentibus: et sic non tenentur recipere hāc cõpilationem: qz l̃e pape non extenditur ad alios q̃ ad eos qbus mittuntur vel que cõmēntur i eis. ar. j. de offi. dele. p. et. g. et. c. gratuz. et. c. cū olim. Sed non est ita. omnes enim tenentur ad obseruationē huius cõpilationis: sed propter studium quod est bononie cõmunis et generalius precipue in vtroq; iure: et ibi quasi de oibus partibus mundi sunt studentes ideo potius bononie dirigunt: et ita omnes tenentur hanc cõpilationem obseruare. que nec possunt nec debent singuloꝝ auribus in timari. xvj. di. quod dicitis. et. j. de post. p̃ela. ad bec. et cõstitutio p̃ncipis post duos menses a tempore publicatōis omnes astrigit. i. auct. ut fa cte noue consi. circa p̃n. col. v. et. j. de senten. exc̃b. nonerit.

Salutē. per talem salutationē non tollitur excoicatio: si aliq; sc̃bola res vel magistri essent excoicati tempore publicationis. j. de sen. exc̃b. si aliquando. vbi de b̃c. Ber.

Expacificus. P̃mo ponit exordium in quo cõcludit finalē

et iure. l. iusticia. §. i. et insti. eo. ti. §. iuris precepta. et sic sunt intelligenda bo-
neste vivere quantum ad se: in his. l. que nobiscum agimus: et que honestas
circa matrimonium consideratur. ff. de ritu nup. l. semper. xxi. di. nicena. et
circa mores. ff. de tu. et cu. datis abbis. l. scire. §. pe. et §. vl. Ber.

a **Alte**: nō ledat. in his. l. q. circa alios agimus: unde illud qd tibi non vis
fieri alijs non facias in pn. de
cretoz. di. j. humanū genus. et
j. de ma. obe. c. dilecti.

b **Ius** suuz vnicuiqz. siue sit
pena asficiendus siue premio
remunerandus. dist. iij. c. fi. et
j. ti. proxi. c. firmiter. §. j. in fi.
et per hoc dicitur seruire deo si
bi et proximo. et sumum bonū i
vita est iusticia colere. et ius su
um vnicuiqz tribuere. xij. q. ij.
cū deuotissimam. et per hoc qd
dicit vnicuiqz: datur intelligi
qualiter debeat se habere er-
ga superiorē parem et subditū.

c **Constitutiones**. pstitutio est
quā pnceps facit proprio motu
decretalis epistola ē qñ respon-
det ad p̄sultationē. j. de sen. ex
cō. c. si concubine.

d **Similitudinē**. idē dicit im-
perator et eandē cām assumit.
C. de nouo. co. cōpo. in. iij. consti. in prin.

e **Contrarietate**. et ideo cōpilatio antiqua non fuit legitime ordinata: quia
nulli cōtrarietas debet esse in iure. C. de ve. in. enu. l. tanta. §. cōtrariū. ideo
in pre. cōpilatione nulli debet contrariū reperiri.

f **Elagabant**. quas videbitis per titulos collocatas: iste nō erāt in antiqua
p̄pilate: et sūt iste. j. de ser. nō or. miramur. j. b. biga. et ita de alijs.

g **Per dilectū filiū** fratrem raimundū. et recte et ordinate. debēt enī taliter cō-
pilari decretales vt ordo tēporū ipsaz et illaz p̄positōe et dispositōe clarescat:
p̄mis in p̄mo loco posterioribz in sc̄do ponēdis: vt. C. de no. co. cōpo. in p̄ma
p̄ti. in pn. qd quidā seruaf in p̄ti cōpilatōe: sed in antiqua non: et qui eas cō-
ponūt: non solū debent esse glorioz doctrina legū: sed experientia rez: vt. C.
eo. ti. consti. ij. unde per ordinationē istī cōpilationis scietis quis illoz quoz
tēpore constitutōes concilia et decretales edita sunt precessit.

h **Refecatis**. p̄d̄t ergo dñs papa derogare p̄stitutionibz p̄decessoz suoz nō
ob. q̄ par in parē nō habet ip̄erū. ff. de arbi. l. nā magistrat. et ē no. qz eadem
persona censet cū eo cui succedit: et nemo p̄d̄t sibi hanc legē ip̄onere: ne liceat si
bi a prima volūate discedere. ff. de lega. iij. l. si qz in prin.

i **Declarant**. j. de regula. st̄tuim. que exponit illā consulti.

k **In iudicijs**. sic ergo videt qd oibus decretales istis vti possumus in iudi-
cijs: qz in definita eq̄p̄ollet vniuersali. rir. di. si romanoz. et j. de priuile. q. cir-
ca. et ff. de serui. sicut. ff. de ser. vr. pre. l. si seruius: et ita non ē hic aliqua idul-
gentia siue dispensatio. qd falsū ē: imo multe sūt: et idulgentia non d̄z trahi
ad p̄tā. vij. q. j. petiti. et isti. de un. na. §. plane dicas qz p̄pter vnā decretalē
vel vnas aut plures nec plus nec min⁹ ē. et si. de conse. di. ij. reuera. vbi vi-
dit qd oēs illi q̄ mandatauerūt de māna illo qd pluit filijs israel in deserto mor-
tui sūt. et tñ calepb et iosue non fuerūt mortui i deserto: imo itrauerūt terrā. p̄-
missionis. lxxvj. di. ieiuniū. et ita modicū non nocet. nā modica res non iducit
simoniā. j. de simo. et si q̄nes. ar. §. qz p̄ modica re dat actio furti. xij. q. vlt.
c. vlt. p̄ pro ser solidis tñ cōmittit simoniā. j. de simo. ex tuz fraternitatis. et p̄
vna gallina cōmittit furtū. isti. de rerū di. §. gallinaz. so. dic in talibus affe-
ctus et intentio p̄mittentis p̄sideraf. vel dicas qd dicit i scholis: referē ad decre-
tales illas que continēt idulgentiā siue dispensationē: qz ille debēt legi i scholis
vt per doctrinā sciatur vbi et quādo sit dispensandū: que vero ius cōe p̄tinēt:
referunt ad vtrūqz qz illis vtimur i iudicijs et i scholis. Si vero decretalis ali-
qua decetero inueniatur extra cōpilatōem istā: qd aiet? tene qd v̄. j. de fide istrui.
c. pastoralis. Et dic precipit papa vt tñ hac cōpilatōe vniuersi vtant. Quid
erit si aliq̄ vellent vti et legere priorē: dico qz illi essent excoicandū q̄ faciūt p̄ mā-
datū p̄ncipis. j. de ma. et obe. si qz. et xv. q. j. generali.

Nota de fide et trinitate et fide catholica. Quā omne qd non ē ex fide peccatū ē.
xxviii. q. j. §. i. ad romā. xliij. et j. de prescrip. qm̄ omne. et ordo n̄ se reparatio-
nis a fide sumpsit exordiu. id de fide ca. p̄mo ē agendū. Et qz i fide p̄mo istrui
debemus vt sic ad baptisimū creduli veniam⁹. de cōse. di. iij. ante baptisimū.
videndū ē ergo quid sit fides prout hic accipitur: et quot modis accipiatur fi-
des: et quot sint species fidei: et quot articuli. quod premium credentiu: et que
sit pena non credentium. **Fides enim multis modis d̄t.** Dicit fides quā-
doqz idē quod sacramentū bap. l. v. di. de iudicis. et j. de bap. et eius effect. debi-
tum. Item d̄t fides castitas thoz. xxvij. q. ij. contuges. et j. de iureiur. quem-
admodū. et ē vnum de tribus bonis matrimonij. e. causa et q̄stione. omne ita-
qz. Item d̄t fides securitas siue pactum que etiam boni seruanda ē. xliij. q. j.
noli. Item d̄t fides quandoqz conscientia. j. de rest. spo. litteras. et j. de pre-
scrip. quoniam omne quod non ē ex fide. i. ex conscia. de pe. di. iij. q̄rat. §. Item
illud ambrosij. Item dicitur fides credulitas secundum quam credimus id
quod non videmus. fides enim est de re non visā. de pe. di. iij. i. domo. unde
etiam dicitur: fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimen-
tū. Item d̄t fides promissio. isti. de rerū di. §. vendite. Item alio modo dicitur

fides collectio articulorum vt dicit. et xliij. q. j. bec est fides. preterea et in
psalmo dicitur: bec est fides ca. quam nisi et. Item dicitur fides equitas
in actionibus considerata. insti. de actio. §. actionū quedā sunt bonifi-
dei: quedā stricti iuris. Fides vero sic describitur ab apostolo in episto-
la ad hebreos: prout hic sumitur: fides est substantia reruz sperandarū

argumentum non ap-
parentiu: et dicitur sub-
stantia sperandaruz re-
rum: quia sperare debe-
mus quod dictum est a
prophetis esse futurū. ar-
guimentū nōn apparen-
tū dicitur: quia per pro-
phetias iam completas
debemus habere argu-
mentum. i. probationes
non apparentem de fu-
turis cōplendis. i. de vie
iudicij et de fine mundi.
Sed videtur qd diffini-
tio ista nō sit bona: quia
vera diffinitio cōuertibz
lis debet esse cū suo diffi-
nito. sed bec non est con-
uerbilis qz spes simili-
ter est substantia speran-
darum rerum. unde vi-

**Rubrica De fide trinitate et fide
catholica.**

Inno. iij. in concilio generali.

**Tractat de trinitate et ipsi ope-
ribus de fide et articulis fidei et de
sacramentis ecclesie vbi etiam inter-
ferit de ordine.**

detur inferendum: qz fides est spes quod est falsum. Item bec diffinitio
videtur loqui tantum de futuris: cuz fides sit tam de presentibus qz de
preteritis et futuris: eo qz habet se ad omnia. ad preterita: quia creden-
dum est Christum fuisse natum et passum. ad presentia: quia credendus
est quod ipse sit qui in altari quotidie conficitur. et ad futura quia crede-
re debemus ipsam venturam et iudicaturam viuos et mortuos. et ita vi-
detur esse insufficientis ista diffinitio: et licet diuersa tempora compleben-
dat: vna tamen fides esse videtur. unde satis potest dici qd non est vera
diffinitio. sed quedam notificatio fidei ab apostolo dicta. **Potest autē**
magistraliter diffiniri. Fides est voluntaria certitudo assensium in-
fra scientiam et supra opinionē constituta. Scientia enim habet cogni-
tionem: fides vero non. unde dicit Augustinus: fides est credere quod
non vides: de peni. distinc. iij. in domo. **Species autē fidei sunt due.**
vna est formata quaz habent boni et sancti. est et alia informis: quaz ha-
bent mali et etiam demones et infideles: et errantes in mortali peccato
et fides eorum caret forma. prima est virtus a qua dicuntur fideles qui-
cumqz baptizantur. de consecra. distinc. iij. qz autem apud. et talis fides
dicitur informata c̄baritate. unde sic potest diffiniri: fides est qualitas
qua quis credit quod diligit: c̄baritas dignior est penes quaz consistit
omne meritum: et est sors viuus cui non cōmunicat alienus: sicut a
fide. j. de regu. licet in fi. et de peni. distin. j. omnis qui non diligit. §. itē
vt christus ait. unde dicitur fides nostra est virtus quaz c̄baritas com-
municatur. unde dicit Augustinus: fides que per dilectionem opera-
tur est fundamentum omnium virtutū. j. q. j. cum paulus. et apostolus
ita diffinit: bec est fides que per dilectionē operatur. de pe. distin. ij. §.
item sine c̄baritate. et non ea que demonuz est: qua credunt et contremi-
scunt. **De fide informata c̄baritate** dicit abacuch propheta: iustus me-
us et fide viuut. Fides nostra est eadem in substantia cum fide antiquo-
rum vt dictum est: quod probat euangelium. Turbe autē que precede
bant et que sequebant clamabant dicentes osanna filio dauid. Distant
tamen in qualitate: quia quod ipsi credebant de futuro: nos credimus
de preteritis. i. christum natū et passum. **Principales autem articu-
li fidei nostre sunt septem** s̄m qz septem sunt dona spiritus sancti: quos
quilibet christianus scire tenetur d̄reri explicite: laici implicite: et crede-
re sicut tenet ecclesia. et sunt hi: incarnatio siue natiuitas: baptisimus:
passio christi siue mors eius: descensus ad inferos: resurrectio: ascensus
in celum: aduentus eius in iudicium de quibus habes in prima consti-
tutione firmiter: pro quibus Joannes in apocalypsi legitur fleuisse vbi
dicitur: vidi librum signatū. vij. sigillis formam imprimentibus in ce-
lo et in terra et apud inferos: et nemo fuit dignus aperire librum nisi leo
de tribu iuda. **Secunduz quosdā theologos sunt. xij. ar. si. propter. xij.**
apostolos: qui eadez hora instinctu spiritus sancti symbolū composuerūt
unde dicitur symbolū a s̄m quod est simul: et bolus quod est mollis:
quia vnusquisqz apostolorū suum mollissimū id est partem suam appo-
suit. et est aliud symbolū maius: quod cantatur in missa in nicena syno-
do factum propter grecos qui non credebant qz spiritus sanctus procede-
ret ab vtroqz. de consecra. distin. v. c. vlti. et penulti. Est et tertium sym-
bolū athanasij: quicūqz vult. quod cantatur in prima. istud potest ap-
pellari quartum symbolum: et ita sunt modo quattuor: sicut quattuor
euangeliste: sed verius est qz articuli vtrūqz tantū sunt. vij. de quibus vt
ctum est. **Præmiuz vero credentiu est vita eterna.** **Pena vero**
non credentium est gehenna perpetua in ira illad: bec est fides catholi-
ca: quam nisi quisqz fideliter firmiterqz crediderit: saluus esse non pote-
rit. et qui crediderit et baptizatus fuerit salu⁹ est. j. de bap. et eius effe-
ctu: maiores. Bernardus.